

УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ

Факултет политичких наука



ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ
О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
НАСТАВНИКА И САРАДНИКА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке:

Сенат Универзитета у Бањој Луци, одлука број: 01/04-3.2012/25 од 19.09.2025. године

Датум и мјесто објављивања конкурса:

8. 10. 2025. године, Дневне новине "Глас Српске" и инетрнет страница Универзитета у Бањој Луци

Назив факултета:

Факултет политичких наука

Ужа научна област:

Новинарство

Академско звање у које се кандидат бира:

Виши асистент

Број кандидата који се бирају

1 (један)

Број пријављених кандидата

2 (два)

	САСТАВ КОМИСИЈЕ		
1	Анђела Купрешанин Вукелић	ванредни професор	Новинарство
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци		ПРЕДСЈЕДНИК
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
2	Драгана Трнинић	ванредни професор	Комуникологија
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
3	Владимир Баровић	редовни професор	Новинарство
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији

	Пријављени кандидати
1	Јована Млинаревић, ма
2	Марија Раниловић

II БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА

Први кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Јована (Рајка и Миле Бокан) Млинаревић	4. мај 1996. године, Београд
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци	
Установе у којима је био запослен	
асистент (од 2021. године до 2025. године) (Одлука број: 02/04-3.137-39/21 и одлука број: 01/04-2.8-2/25)	
Радна мјеста	
-	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци	дипломирани новинар (240 ECTS)
Назив институције	Звање
Бања Лука, 10. јул 2019. године	9,95
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци	мастер новинарства (300 ECTS)
Назив институције	Звање
Бања Лука, 28. фебруар 2023. године	Новинарски третман родно заснованог насиља у дневним листовима Републике Српске
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Новинарство	10,00
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, студије у току, тренутан просјек оцјена 10,00	
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације

Назив докторске дисертације
Научна област/умјетничка област
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, Асистент (од 2021. године до 2025. године) (Одлука број: 02/04-3.137-39/21 и одлука број: 01/04-2.8-2/25)
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности

(Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

Академска година	Назив предмета	Оцјена
2020/2021	Истраживачко новинарство 2, Н-55	4.72
	Литерарно новинарство, Н-43	4.78
	Радио новинарство, Н-40	4.95
	Системи информисања, Н-25	4.72
2021/2022	Управљање и уређивање у медијима, Н-61	4.77
	Новинарство у аудио-визуелним медијима, Н-42	4.47
	Радио новинарство, Н-40	4.41
	Увод у новинарство, Н20-7	4.4
	Истраживачко новинарство 1, Н-49	4.71
	Медијски системи, Н-38-17	4.6
	Агенцијско новинарство, Н-34	4.62
	Радио новинарство, Н20-13	4.68

2022/2023	Медијски дискурс, Н20-9	4.85
	Теорије новинарских жанрова, Н20-8	4.89
	Увод у новинарство, Н20-7	4.76
	Медијски системи у информационом добу, Н20-34	4.59
	Савремено новинарство, Н20-20	4.79
	Истраживачко новинарство 1, Н-49	4.75
	Истраживачки методи у новинарству и комунологији, Н20-60	4.65
	Системи информисања, Н20-59	4.62
	Системи информисања, Н20-27	4.32
	Истраживачки методи у новинарству и комунологији, Н20-26	4.17
	Агенцијско новинарство, Н20-25	4.45
	Радио новинарство, Н20-13	4.74
2024/2025	Теорије новинарских жанрова, Н20-8	4.74
	Увод у новинарство, Н20-7	4.56
	Укупна просјечна оцјена:	4.64
	Број бодова:	9.3

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад		
научни рад објављен у истакнутом научном часопису међународног значаја (10 бодова)		
Публикација		бод
1	Trninić, D., Kuprešanin Vukelić, A. & Bokan, J. (2022). Perception of "Fake News" and Potentially Manipulative Content in Digital Media-A Generational Approach. <i>Societies</i> 2022, 12(1), 3; https://doi.org/10.3390/soc12010003, 1 -24. Basel, Switzerland: MDPI. Часопис доступан онлајн на: https://www.mdpi.com/books/book/6304 Присуство „лажних вијести“ и потенцијално манипулативних садржаја у медијима није новост, али са појавом интернета и дигиталних медија, тај простор се увећао и отворио за свакога ко има приступ интернету. Управо је то резултирало хиперпродукцијом таквих садржаја у медијима, поготово дигиталним. Рад се бави перцепцијом различитих генерација, младих и средње животне доби, „лажних вијести“ и сродних појава, са посебним фокусом на препознавање, провјеру и однос према таквом садржају. Резултати прикупљени квалитативном методом путем фокус група у Босни и Херцеговини и представљени тематском анализом указују на то да постоје разлике у перцепцији „лажних вијести“ и потенцијално манипулативних садржаја између наведених генерација, а прије свега у поимању, тумачењу и самом односу према њима. Закључује се да објема генерацијама недостају компетенције медијске писмености и да би медијско образовање могло бити дугорочно решење за постизање њихове отпорности на „лажне вијести“, дезинформације, кликејтове и садржаје чија је интенција примарно обмана или манипулација.	10

2	Trninic, D., Kuprešanin Vukelić, A. & Mlinarević, J. (2023). Parental education in media literacy, social media, and internet safety for children in Bosnia and Herzegovina. <i>Journal of Media Literacy Education, JMLE</i>, 15(2), ISSN: 2167-8715, https://doi.org/10.23860/JMLE-2023-15-2-1, 1-16. Онлајн доступно на: https://digitalcommons.uri.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1651&context=jmle. Заштита интереса дјетета са развојем информационо-комуникационих технологија (ИКТ) добија нову димензију која, поред његове заштите у стварном окружењу, подразумева заштиту његових интереса, права и слобода и у дигиталном свијету. Један од аспеката значајних у том контексту јесте успостављање адекватних регулаторних механизма, тј. међународних и националних стратегија усмјерених на ревидирање нормативних оквира и њихово прилагођавање новим трендовима који онлајн сферу чине подједнако важном као и офлајн сферу. Унапређење заштите дјеце на интернету јесте један од императива међународних и националних политика, имајући у виду интензитет његовог коришћења, партиципирања дјеце у интернет сфери и инкорпорирања у све сегменте њиховог свакодневног живота (забава, информисање, комуникација, едукација и др). Поред тога, и на родитељима је велика одговорност у погледу заштите дјеце на интернету и безбиједног кориштења дигиталних технологија, која подразумева и познавање релевантних регулаторних механизма и могућности контроле и њихове заштите у онлајн сфери. Дјеца упознају нове дигиталне трендове без напора, али треба им помоћ да би искористили све њихове позитивне аспекте и заштитили се од потенцијално негативних. Циљ истраживања био је да се утврди колико су родитељи у Босни и Херцеговини упознати са интернетском регулативом и механизмима заштите дјеце на интернету и у којој мјери је примјењују, те колико и у које сврхе родитељи користе интернет, поготово друштвене мреже. Резултати истраживања, које је спроведено онлајн, показали су да већина родитеља није довољно упозната за регулаторним механизмима и да не користе све доступне алате за заштиту дјеце на интернету, што указује на недостатак едукације из области медијске, информационе и дигиталне писмености.	10
Укупно:		20
научни рад објављен у научном часопису међународног значаја (8 бодова)		
Публикација		бод
1	Mlinarević, J. (2023). Reporting in daily newspapers in Serbia and Republic of Srpska immediately after acts of violence: a case study of the mass murder at Vladislav Ribnikar primary school. <i>Kultura polisa</i>, Vol. 20, No. 3 (2023), str. 212-250. DOI: https://doi.org/10.51738/Kpolisa2023.20.3r.212m Медији и новинари су у кризној ситуацији која је предмет анализе имали законску и моралну обавезу да раде у јавном интересу и да достављају информације у складу са свим вриједностима и принципима новинарске етике. Циљ рада је био утврдити начин извјештавања (степен етичности, професионалности и да ли је извјештавање у складу са важећим смјерницама и препорукама) у медијима Републике Српске и Србије у првим тренуцима након извршења масовног убиства у основној школи у Србији. Радом је утврђено да штампани медији у ове двије државе извјештавају по сличној матрици. Етички пропусти извјештавања медија у стању великог друштвеног шока могу додатно проширити панику која је у првим тренуцима већ била присутна код публике што је разумљиво јер догађај оваквог типа раније није забиљежен у нашим друштвима. Удовољавајући јавном интересовању умјесто интересу, медији су сензационално извештавали већ у првим данима након убиства, а фокус је паралелно био на експлоатацији приватног живота починиоца дјела и његове породице и експлоатацији патње породица жртава. Током првих дана трагедије, већина грађана је била упозната са свим информацијама о догађају, од којих су многе биле непоуздане, неважне за сам догађај или су биле само дјелимично тачне. Сви детаљи из медија допринијели су осјећају колективне нервозе, страха, панике и невјерице.	8

2	Trninić, D., Bokan, J. (2022). Odnos prema dezinformacijama građana Bosne i Hercegovine tokom pandemije virusa korona s obzirom na nivo obrazovanja. CM: Communication and Media, Vol. 17 Br. 1 (2022): CM 51, str. 3-30. DOI: https://doi.org/10.5937/cm17-35973 Иако дезинформације постоје и изван масовних медија, простор у медијасфери, поготово виртуелној, омогућио је њихово брже и лакше ширење и допирање до бројне публике, прије свега, корисника дигиталних медија и друштвених мрежа. Појава вируса корона повећала је потребу за информацијама, али и појаву дезинформација из различитих извора и намјера. Развој информационо-комуникационих технологија, начина комуницирања и дисеминавања медијског садржаја, са друге стране, у супротности је са развојем медијског образовања у Босни и Херцеговини (БиХ) и нивоом медијске писмености грађана који нису припремљени на нове начине комуникације, изворе информација и учествовање у стварању медијског садржаја. Како у БиХ медијско образовање није дио обавезног образовног система, рад се бави односом према дезинформацијама грађана током пандемије вируса корона с обзиром на ниво њиховог општег образовања, с циљем да се утврди ниво утицаја општег образовања на перцепцију дезинформација. Резултати истраживања спроведеног квалитативном методом посредством фокус групе и представљени тематском анализом указују на узрочно-последичну везу између нивоа општег образовања и перцепције дезинформација. Закључује се да виши ниво општег образовања прати и виши ниво медијских компетенција за деконструкцију дезинформација и отпорност на такав садржај.	8
Укупно:		16

научни рад објављен у зборницима са рецензијом са научног скупа међународног значаја (8 бодова)		
	Публикација	бод
1	Дуроњић, Т., Бокан, Ј. (2024). Интерпретативни контекст клијентелизма у медијским системима Србије и Грчке: Примери аномије у транзицији. <i>Зборник радова са научне конференције „100 година грчког језика и културе у Бањој Луци“</i>, стр. 121-151. Садржај рада испитује постојање клијентелизма у медијским системима Грчке и Србије. Главна теза јесте да је клијентелизам централна аномија ова два јужноевропска медијска система, која непосредно и снажно утиче на инструментализацију медијасфере од стране политичке елите. Теоријски оквир за разматрања и анализу су учења о клијентелизму као синергичним неетичким процесима у пословном и уредничком међуделовању медија, политике и предузетника. Испитивања имају за циљ да покажу да медијски системи Грчке и Србије, једна чланица Европске уније (ЕУ), друга држава у статусу кандидата ЕУ, пролазе кроз сличне транзицијске кризе у медијасфери. Методом студије случаја, методом компарације, методом анализе садржаја кроз преглед литературе, истраживања ће сугерисати на то да последице медијске аномије, изазване клијентелизмом, битно утичу на слободу и неутралност медија, на процесе приближавања индустрије оглашавања и медија, те на доминирање политике у сфери доношења и спровођења медијске политике.	8
Укупно:		8

активно учешће на међународном научном скупу од посебног значаја (7 бодова)		
	Публикација	бод
1	Међународна научна конференција са излагањем научника из 23 различите земаље „4th International British Congress on Interdisciplinary Scientific Research & Practices" held on September 19-21, 2025, London, UK. Достављен сертификат-онлајн излагач.	7

2	Међународна научна конференција са излагањем научника из 25 различитих земаља „12th International European Conference on Interdisciplinary Scientific Research, held on July 11-13, 2025, Roma, Italy. Достављен сертификат-онлајн излагач.	7
Укупно:		14
активно учешће на међународном научном скупу (5 бодова)		
Публикација		бод
1	„Education during Covid-19 pandemic: Experiences and Lessons learned“ (Beograd, Univerzitet u Beogradu, Učiteljski fakultet, 1. do 3. juna 2023. godine) - коауторство са доц. др Бориславом Вукојевићем. Достављен сертификат.	5
2	Dubrovnik Media Days „Disinformation Research: Current Trends and Perspectives“, University of Dubrovnik, September 29 - 30, 2023 Dubrovnik. Коауторство са проф. др Анђелом Купрешанин Вукелић и проф. др Драганом Трнинић. Достављен сертификат.	5
Укупно:		10
активно учешће на научном скупу са међународним учешћем (3 бода)		
Публикација		бод
1	„100 година грчког језика и културе у Бањој Луци“ 23. и 24. 6. 2021. године у организацији Филолошког факултета Универзитета у Бањој Луци и Амбасаде Републике Грчке. Коауторство са проф. др Татјаном Дуроњић. Достављен сертификат.	3
Укупно:		3
активно учешће на научном скупу републичког значаја (1 бод)		
Публикација		бод
1	Конференција „Обоји свијет у наранџасто-млади против насиља“ на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци, 23.11.2022. године. Достављен сертификат.	1
Укупно:		1
рад/публикација није из уже научне области за коју је расписан Конкурс (0 бодова)		
Публикација		бод
1	Bokan, J. (2021). Koncept celetoida u konzumerističkoj kulturi i uticaj medija na formiranje identiteta. Osvrt na knjigu Zvezde supermarket kulture, autorke Maje Vukadinović u izdanju Clio, Beograda. <i>Sociologija</i> , Issue Year: 63/2021, No: 3, str. 594-598.	0
2	Bokan, J. (2022). Strategije i savjeti uspješnog predstavljanja i promocije na društvenim mrežama Pregled knjige Brittany Hennessy (2018). Influencer: Building Your Personal Brand in the Age of Social Media. New York: Citadel Press Books. <i>In medias res : časopis filozofije medija</i> , Vol. 11 No. 21, str. 3601-3603	0
3	Bokan, J. (2022). Viktimizacija kroz životne cikluse. Pavlović Z. (2019). Beograd, Službeni glasnik i Institut za kriminološka i sociološka istraživanja. <i>TEMIDA, časopis o viktimizaciji, ljudskim pravima i rodu</i> , vol. 25, br. 2, str. 239-243.	0
4	Bokan, J. (2022). Review of the book Permanent Record, by E. Snowden. Book Review. <i>Kultura polisa</i> , Volume: 19 Issue: 1, page(s): 181 -186. https://doi.org/10.51738/Kpolisa2022.19.1r.10b	0

5	Mujić, M., Mlinarević, J. (2025). Ka rodno osjetljivom pristupu pravdi, prikaz knjige Husanović, J., Radnončić, Dž, Subašić, L. (ur.) (2024). Diskursi rodne pravde : Analiza pravnih okvira i sudske prakse u Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj i Srbiji, TPO Fondacija. Sarajevo. DHS- društvene i humanističke studije, 1 (27) (2025), 975-982.	0
6	Bokan, J. (2021). Internet novinarstvo u službi otkrivanja tamne strane informacionog društva i nevidljivih supkultura interneta. Prikaz knjige „Dark net" autor Bartlet, Dž. (2016). Dark net, Beograd: Laguna, 325 strana. Megatrend revija, Vol. 18, No 3, str. 307-310.	0
Укупно:		0

в) Бодови на основу просјечне оцјене првог и другог циклуса студија

Просјечна оцјена првог циклуса студија	9.95
Просјечна оцјена другог циклуса студија	10
Укупно бодова	99.75

ИСПУЊЕНОСТ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава услове за избор ☒ ДА ☐ НЕ
За избор у звање вишег асистента може бити биран кандидат који: 1. има завршен други циклус студија у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном и на првом и на другом циклусу студија 8,0 или еквивалент; 2. има научни степен магистра наука у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном на основном студију 8,0 или еквивалент (Закон о високом образовању, члан 81.)

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	9.3
Научноистраживачки рад	72
Бодови на основу просјечне оцјене	99.75
Укупно:	181.05

Други кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Марија (Божо и Ранка) Раниловић	24.06.1989. године у Козарској Дубици
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
-MOZZART d.o.o. Banja Luka -Портал www.banjaluka.com - CONOR Група - маркетиншка агенција - EOS MATRIX - Патрол такси - RSA GAMING i NOVO RS -Алтернативна телевизија - Дневне новине „Еуроблиц“	
Установе у којима је био запослен	
- Тренутно: менаџер корпоративних комуникација -Маркетинг и ПР менаџер, новинар -Account manager, маркетинг координатор, community manager, event manager, PR manager -Координатор сектора за комуникације и промоцију компаније - Маркетинг асистент -Маркетинг координатор, менаџер корпоративних комуникација -Новинар, репортер	
Радна мјеста	
-	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци	дипломирани новинар (240 ECTS)
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2013. година	8.93
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, кандидаткиња је 2013/14. године уписала прву годину другог циклуса на Студијском програму новинарства и комуникологије Факултета политичких наука, усмјерење Новинарске студије	-
Назив институције	Звање
-	-
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада

-	-
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцена
Докторат / студије III циклуса	
-	-
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
-	
Назив докторске дисертације	
-	
Научна област/умјетничка област	
-	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности

(Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад

в) Бодови на основу просјечне оцјене првог и другог циклуса студија

Просјечна оцена првог циклуса студија	8.93
Просјечна оцена другог циклуса студија	0
Укупно бодова	89.3

ИСПУЊЕНОСТ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава услове за избор

☐ ДА

☒ НЕ

За избор у звање вишег асистента може бити биран кандидат који: 1. има завршен други циклус студија у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном и на првом и на другом циклусу студија 8,0 или еквивалент; 2. има научни степен магистра наука у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном на основном студију 8,0 или еквивалент (Закон о високом образовању, члан 81.)

Уколико кандидат не испуњава обавезне услове, навести кратко образложење

За избор у звање вишег асистента може бити биран кандидат који: 1. има завршен други циклус студија у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном и на првом и на другом циклусу студија 8,0 или еквивалент; 2. има научни степен магистра наука у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном на основном студију 8,0 или еквивалент (Закон о високом образовању, члан 81.).

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	0
Научноистраживачки рад	0
Бодови на основу просјечне оцјене	89.3
Укупно:	89.3

IV ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата, у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг-листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан приједлог за избор/неизбор.

На конкурс за сарадника за ужу научну област Новинарство, објављен 8. 10. 2025. године на интернет страници Универзитета у Бањој Луци и дневним новинама "Глас Српске", пријавиле су се двије кандидаткиње: Јована Млинаревић, ма и Марија Раниловић.

Бодовање кандидаткиња извршено је према општим и посебним условима у складу са Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске", број: 67/20 и 107/24), Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске", број: 69/23), Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године, Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске", број: 53/24) и Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године.

За избор у звање вишег асистента може бити биран кандидат који: 1. има завршен други циклус студија у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном и на првом и на другом циклусу студија 8,0 или еквивалент; 2. има научни степен магистра наука у одговарајућој области са најнижом просјечном оцјеном на основном студију 8,0 или еквивалент (Закон о високом образовању, члан 81.)

На основу претходно издвојеног Члана 81. Закона о високом образовању Комисија је констатовала да кандидаткиња Јована Млинаревић у потпуности испуњава услове за избор сарадника у звању вишег асистента за ужу научну област Новинарство. Укупан број бодова који је кандидаткиња остварила на основу просјечне оцјене и достављених доказа о научноистраживачким референцама износи 181,05.

Комисија је констатовала да кандидаткиња Марија Раниловић испуњава услове предвиђене Конкурсом за избор сарадника у звање асистента за ужу научну област Новинарство. Комисија је утврдила да је укупан број бодова који је кандидаткиња остварила на основу просјека и научноистраживачког рада мањи у односу на прворангирану кандидаткињу и износи 89,30.

Увидом у достављену документацију Комисија је сачинила сљедећу ранг-листу:

1. Јована Млинаревић, ма (укупан број бодова: **181.05 бода**)
2. Марија Раниловић (укупан број бодова **89. 3 бода**)

Кандидаткиња Јована Млинаревић (рођ. Бокан) је провела један изборни период у звању асистента. На основу приложене документације Комисија је констатовала да се кандидаткиња, поред изузетног научног ангажмана, континуирано током претходног изборног периода и стручно усавршавала. Стручна дјелатност кандидаткиње није бодована, али битно је напоменути да је кандидаткиња приложила доказ о спроведеном пројекту у својству координатора и спроведеном пројекту у својству сарадника. Такође, кандидаткиња је од стране Научно-наставног вијећа Факултета политичких наука изабрана на позицију координаторке за родну равноправност и била је секретар Катедре за новинарство и комунологију. Доставила је више сертификата (доказа да је била панелисткиња, учесник различитих стручних и научних радионица, учесник научних и стручних едукација за наставнике и сараднике, као и студенте Универзитета у Бањој Луци гдје је била излагач и тренер). Такође, кандидаткиња је доставила доказ о написаних шест приказа књига који се важећим Правилником не бодују. Кандидаткиња је тренутно студенткиња трећег циклуса студија на Факултету политичких наука и има завршен мастер из области за коју је расписан Конкурс.

Кандидаткиња Марија Раниловић, дипломирани је новинар. Доставила је на конкурс потврде о претходном запослењу и доказе о обављеној пракси. Приложила је доказе о свом стручном ангажману и завршеном курсу језика који се Правилником не бодују. Кандидаткиња нема завршен други циклус

студија. Завршен други циклус студија обавезан је услов за избор у звање вишег асистента. Из тог разлога кандидаткиња не испуњава минималне прописане услове за избор у звање вишег асистента.

Комисија је констатовала да кандидаткиња Јована Млинаревић у потпуности испуњава услове за избор сарадника за ужу научну област Новинарство у звање вишег асистента. На основу претходно наведеног, Комисија са задовољством предлаже Научно-наставном вијећу Факултета политичких наука и Сенату Универзитета у Бањој Луци да усвоји Извјештај и **Јовану Млинаревић** изабере у сарадничко звање **вишег асистента** за ужу научну област Новинарство.

Потпис чланова комисије

- 1

др Анђела Купрешанин Вукелић, ванредни професор Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци за ужу научну област Новинарство, председник, с. р.
- 2

др Драгана Трнинић, ванредни професор Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци за ужу научну област Комуникологија, члан, с. р.
- 3

др Владимир Баровић, редовни професор Филозофског факултета Универзитета у Новом Саду за ужу научну област Новинарство, члан, с. р.

У Бањој Луци, 5. новембар 2025. године

V ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Образложење члан(ов)а Комисије о разлозима издвајања закључног мишљења.

Потпис чланова комисије

1 _____

У Бањој Луци, _____._____. година

Извјештај комисије сачињава се у складу са:

1. Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске”, број: 67/20)
2. Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 69/23)
3. Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 53/24)
4. Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године.
5. Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године.